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ESTADO DE SAQ PAULO

&

MENSAGEM N° 26/2000. IBIUNA, 05 DE JUNHO DE 2000.
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Senhor Presidente:

Atraves da presente, estamos
encaminhando para apreciacao dessa Egrégia Camara o incluso Projeto de Lei sob
0 n® 26/2000, desta data, de nossa autoria, que da nova redac&o ao artigo 1° da Lei
Municipal n°® 556, de 24 de maio de 2000, redacéo esta modificada de acordo com
orientac&o do Cartdrio local, que necessita destes novos termos para que se possa
fazer, de acordo com a lei, a competente escritura publica do imével a ser doado.

Em assim sendo, solicitamos a Vossa
Exceléncia, seja a presente proposicéo deliberada ao prazo maximo de que trata o
0 § 1° do artigo 45 da Lei Organica do Municipio de Ibitna.,

Renovamos a ssa Exceléncia, na
oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideracao.

SECRtTARi/ ADMINISTRATIVA JONAS DE
Prejeto de Uejo | 18/2000 PREFEIT
Fecebido emy [t d8 (Of _de ZOQY

Frazo venca(eX

DURVAL PIRES DE CAMARGO.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
NESTA.
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

ESTADRO DE SAQ PAULO

Aft 03
{3/2000 ,
PROJETO DE LEI N° 26/2000.
DE 05 DE JUNHO DE 2000

Da nova redacgéo ao artigo 1° da Lei n® 556, de 24 de maio de
2000.

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio de Ibitna de
Ibitina, usando das atribuigbes que lhe séo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitna aprova e, ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1°- O Artigo 1° da Lei n° 556, de 24 de maio de
2000, passa a vigorar com a seguinte redacao:

"Artigo 1°.- Fica o Poder Executivo autorizado a receber em
doac&o, com encargo, do Sr. lzalino Dias Vieira de Camargo, uma parte ideal de
0,2083334% correspondente a 105,00 m2 (cento e cinco metros quadrados), em
comum na area com 2,08 alqueires paulistas ou 50.400,00 m2, (cinquenta mil e
quatrocentos metros quadrados), situado no Bairro do Sorocamirim, zona rural,
denominado "Sitio Camargo”, com as divisas e confrontagdes do todo que s&o as
constantes da Matricula n° 8.030 do Registro de Imoveis de Ibiina-SP."

ARTIGO 2°- Esta lei entrara em vigor na data de sua
publicacao, revogas as disposi¢cdes em contrario.

i GABINETE DO PREFEITO M
DIAS DO MES DE JUNHO DE 2000.

NICIPAL DE IBIUNA, AOS 05

JONAS DE CAMPOS
PREFEITOgh

 Frns” P By A o
VAR AN AT WA
- e i
o 2
: ol 1| g

PRESIDENTE B i TARID




PRF"™ITURA DO MUNICI”™) DK

jrctd

4

ESTADO DE SAQ PAULO

LEI N° 556. _
DU 24 DE MAIG DE 2000,

“Autoriza ¢ Municipio a receber por doagiio
imiével que especiiica.”

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio
de Ibiina, usando das atribuigdes que lhe sio
conferidas por Let,

FAZ SABER que a Cimara Muricipal de thiinn
aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

ARTIGO 1* - Fica o Poder FPxecutivo
autorizado a receber em doagdo, com encargo, do Sr. 1zalino Dias Vietra de Carcareo, um
imovel localizado no Bairro do Sarocamirim, neste Muntcipio, medinda 105 v feento
e cinco meiros quadrados), com as seguintes divisas e confrontagtes. “ 15,00 m de hente
confrontando com a estrada dos Ribeiros; pelo lado direito mede 7,00 m conlicatando
com lzalino Dias Vieira de Camrgo, pelo lado esquerdo mede 7,00 m confrontando com
{zalino Dias Vieira de Camargo e pelo fundos mede 15,00 metros divisando com Izahno
Dias de Camargo™.

PARAGRFO UNICO — O encargo consistira
na construgio e manutengio de um posto da Guarda Municinal de tbidna

ARTIGO 2° - As despesas decoirentes da
execugio desta lei, correriio a conta de dotagdes orgamentarias proprias, consignadas no
orgamento vigente,

ARTIGO 3" - Esta lei entrard em vigor pa daia
de sua publicagio revogadas as disposigdes cm contrari
b &

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA,
AOS 24 DIAS DO MES DE MAIO DE 2000, N

\ EH_
\ i
\.
4 @ "-r-n\ " T £
r!'f_}i\‘;*ria RETAMPOS
A i
Pri o, Municipal

.. 7
- - . - < - -
Publicada e Registrada na Secretaria Geral da

RUBENS XAVIER DE LIMA
Secretario Geral da Administragao

ikt

)

BIUNA



> FICHA {}:2_ |
w ey

Pincin Ofici de Justica com Mnexos de Registra de hmdveis e Titulos ¢ Buuumﬁnws

Rua Plnduca Soares, 169 —  Fene: (0152) 41-i2a0 ﬁ

REGISTRO DE IMOVEIS - Registro Geral - Livio N2
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| IMOVEL: DENOMINA K O3~ "SITIO SO CAMARGOM™ — SiTUAGRO:- Patiso do uomcamirim:\ mona :.-u-‘.mz,
| deste Muniofpio ~ DESCRICKOs— Uma &rea com 2,08 alqueires paulistas ou 50.400,00m2, ccm °
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a8 soguintes divisas e confrontagGesi~ Portindo do merco (0) lecalizado junto ao lsdo da’
'eatmda munlclpal, seguse com o rumo 4900'SW a distBncin de 37,88m, até o marco 1, dai ¢
defleto a esquexrda mogue o rumo 3850'SW o distfneda de 36,59m,; ntd encontraz o marco 2, *
daf deflote a direita e megue © rumo 3046'SW o distlnels do au,é’?m, até encentrar o maro
3, dal deflete a direits ¢ segue o rumoc 85°01°'SW a disifincia de 483,22m., aid encontrar o
marce 4, confrontondo com o imbvel pertoncente a Pauline de Oliveira Leite, daf sogus a ¥
estreda municipal, ne sentide Caucain, a uwme distfincla de 562,60m., atd encentrar ¢ morgo
inicial, fechando o poligono. Cadasmtrado nmo INCRA pelo Cextificade n? 6137,033. 033,073 «
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R.01/8,030,.- Ibidna, 21 de Fevereiro de 1.985.- Per Mandado Judiclsl, extrafdo dos mutos’
de Agao,de UsucapiBo ( Feito n9 398/83 ), pelo 22 Oficio da Justiga loeonl, datado de 11
de Fovoreiro de 1.985, subscrlito pelo MM.Julz de Direite, Exuo.Sr.Dr., OCLivie Augus i 5

‘Meokado de Barros Filho, ¢ qual uma via fica argquivada neste Cartdrio, juntamenle com o *

guia n® (ilegfvel), na importdnois de Crd 18,082, fol deisrzinade o rogisizo do 1wfval *9
matriculado em nome do Sr. IZALINO DIAS VIEIRA DE CAMARGO, breasil~'-o, lavrador, porislo:
da o&dula de Identidade RO.n® 3.524.984 o CPF/UPF sob n? 138.530,58¢,68, ,earado ne rogime
da coumunh&o De bens anteriormmonte & vighncia da lel n® 6.515.77, com DI, RRENELITA PIRES

DE CAMARGO, resldentos e domiciliadcas no bairro do Sorcecamirim, deste Mo 1’!n5nin, em oy e

tude da aquisigac deolarada pels sontenga proferida em 14 de Noverbro de 1.90 ralo Rwme
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CAMARA MUNICIPAL DE IBTUNA

ESTADO DE SA0 PAULO

SECRETARIA

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n°. 198/2000 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 07 de junho passado, e foi lido no expediente da Sess3o
Ordinéria do dia 18]p. passado.

Certifico mais, t£gnforme despacho do Sr. Presidente, foram
extraidas
disposicdo/dag
Ibitna, 14/de junho de 2000.

Secretdrip de Div.| do Processo Legislativa
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Consaderando que o} Chefe do Executivo encaminhou' ;

197/2000 que “Aprova o regulamento dos servigos de transporte de escolares de
Ibilina e da outras providéncias”;

Considerando que o Chefe do Executivo também encaminhou
para deliberag&o desta Casa de Leis no dia 07 de junho passado o Projeto de Lei
n®. 198/2000 que “Da nova redacéo ao artigo 1° da Lei n°. 556, de 24 de maio de
20007

Considerando ainda que no dia 19 de junho passado o Chefe
do Executivo encaminhou o Projeto de Lei n®. 201/2000 que “Autoriza o Poder
Executivo Municipal a celebrar Convénio com o Governo do Estado de Sé&o
Paulo, regulamentando a participagéo do Municipio no projeto do Banco do Povo,
destinado a concesséo de créditos e micro empreendimentos do setor formal ou
informal, instalados no Municipio”; ’

Considerando a necessidade na regulamentagdo do
transporte de escolar dentro das normas do Contran;

Considerando que o Projeto de Lei n®. 198/2000 com a
alteragao proposta visa a regularizagdo da competente escritura publica do
imovel a ser doado de acordo com as normas do Cartério de Registro de Imoéveis;

Considerando que com a aprovagdo do Projeto de Lei n°
201/2000 teremos a efetiva implantacéo do Banco do Povo, importante projeto na
manuten¢ao e ampliagdo dos empreendimentos do municipio, e em especial aos
empreendedores de baixa renda que ndo tem acesso ao sistema financeiro
tradicional;

Considerando a urgéncia na deliberagdo das proposigdes
acima pois tratam de assuntos relativos a regulamentag&o de transporte escolar,
a seguranga publica, e a geragdo de emprego e renda, todos relevantes e de
inegavel alcance a toda a populagéo de Ibiuna.
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Requerimento de Urgéncia Especial - 20/06/2000 - fls. 02

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n%. 197, 198 e 201/2000 colocados em Regime de Urgéncia Especial e incluidos

para discuss&o e votagdo na Ordem do Dia da presente Sessédo Ordinaria.
SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 20

DE JUNHQ DE 2000. . /




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 198/2000

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROBERTO MARTINEZ

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO:; FINANGAS E ORGCAMENTO; E OBRAS,
SERVICOS PUBLICCS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta
Casa de Leis no dia 07 de junho passado, o Projeto de Lei n®. 198/2000 que “Da nova
redacéo ao artigo 1°. da Lei n®. 556, de 24 de maio de 2000.”

A Comissado de Justica e Redacdo em andlise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagdo regimental, nada impedindo a deliberacdo pelo
Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orcamentario, a Comissdo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitacdo regimental, pois as
despesas correrdo por conta de verbas proprias do orgamento vigente.

Quanto a Comissdo de Obras, Servigos Publicos e
Atividades Privadas diante da sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo, pois a
proposicao solicita autorizacédo para dar nova redag¢do ao artigo de Lei recentemente
aprovada por esta Casa de Leis que visa receber em doacéo imével com encargo, do
Sr. Izalino Dias Vieira de Camargo, no Bairro do Sorocamirim, para a construgdo e
manutencdo de um Posto da Guarda Civil Municipal de lbitina., com a finalidade de
proporcionar seguranga aos moradores da regido, sendo que a alteracdo é necessaria
para lavrar-se a competente Escritura de acordo com a orientacdo do Cartério de
Registro de Imdveis local.

Ao Plenario que é soberano suas decisdes.
E o paregpr.

SALA DAS COMISSOE

EADOR JOAO MELLO, EM
19 DE JUNHO DE 2000. -

JOSE VICENTE FALCI FILHO
MEMBRO

segue fls. 02




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO D
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COMISSOES

Parecer conjunto a Pro;eto de Lei n°. 198/2000 - fis. 02

I O VIEIRA MARTINS
PRESIDENTE DA COM!SSAO DE FINANCAS E OR(}A%NTO/’ o

. - |
JURACY, PINTO 2 p VIEIRA'RUIVO |
VICEP ESIDENTE MEMBRO I

// B |
USA FERREIRA DE SQUZA ‘

PRESIDENTE DA COMISSAO DE OBRAS SERVICOS PUBLICOS E
ATIVIDADES PRIVADAS |

VICE - PRESIDENTE MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAD PAULO

GABINETE

AUTOGRAFO DE LEI N° 184/2000

Da nova redagdo ao artigo 1°. da Lei n°. 556, de

24 de maio de 2000.

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio de

Ibidna, usando das atribuigdes que lhe s&o

conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitna

aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte

lei:-

ARTIGO 1°. — O Artigo 1°, da Lei n®. 556, de 24
de maio de 2000, passa a vigorar com a seguinte redacio: -

“Artigo 1°.- Fica o Poder Executivo autorizado a
receber em doag&o, com encargo, do Sr. Izalino Dias Vieira de Camargo, uma
parte ideal de 0,2083334% correspondente a 105,00 m2 (cento e cinco metros
quadrados), em comum na area com 2,08 alqueires paulistas ou 50.400.00 m2
(cinquenta mil e quatrocentos metros quadrados), situado no Bairro do
Sorocamirim, zona rural, denominado “Sitioc Camargo’, com as divisas e

confrontagdes do todo que s&o as constantes da Matricula n°. 8.030 do Registro
de Imoéveis de Ibiina — SP.”

ARTIGO 2° .- Esta Lei entrara em vigor na data
de sua publicacéo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE iBIUNA, AOS 21 DIAS DO MES DE JUNHO DE 2000.

R e
D AL PIRES DE CAMARGO
PRESIDENTE

2° SECRETARIO




ESTADO DE SAQ PAULO

GABINETE

Oficio GPC n®. 382/00 Ibidina, 21 de junho de 2000.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 184/2000, referente ao Projeto de Lei n% 26/2000,
nesta Casa tramitou com o n°. 198/2000, que “D4 nova redacado ao artigo 1° da
Lei n®. 556, de 24 de maio de 2000”, aprovado na Sess&o Ordinaria do dia 20
p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

DﬁL PIRES DE CAMARGO

PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
DR. JONAS DE CAMPOS

DD. PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIUNA
NESTA.




SECRETARIA
CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

Certifico que o Projeto de Lei n®. 198/2000 recebeu no expediente
da Sesséo Ordinaria do dia 20 de junho passado Requerimento
de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusao,
discussao e votacao na Ordem do Dia da mesma Sessao.
Certifico mais, no mesmo expediente foi apresentado o parecer
conjunto das Comissées de Justica e Redagao; Finangas e
Orcamento; e Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas; e
apos coiocado em votacde nominal na Ordem do Dia da mesma
Sessdo o Requerimento de Urgéncia Especial foi aprovado por
unanimidade dos Srs. Vereadores; e em virtude da aprovagao do
Requerimento /de/ Urgéncia Especial, colocado em discussao e
votac@o nominal o Projeto de Lei n°. 198/2000 foi aprovado por
unanimida dos Srs. Vereadores.

Certifico fi almeﬁite, que em virtude da aprovacdo do Projeto de
Lei foi ado o Autdgrafo de Lei n® 184/2000, encaminhado
através da|Oficio IGPC n°. 382/00, da presente data.

Ibiina,21 ge junhp de 2000.

abrid  Oieira

Socratdrio de Dit. |do Processo Legislative




